1
Конструктивные системы и схемы зданий
Совокупность горизонтальных и вертикальных несущих конструкций,
обеспечивающих пространственную жесткость и устойчивость здания.
В зависимости от характера и способа распределения несущих и
ограждающих функций между элементами, конструктивная система здания бывает
бескаркасная, каркасная и смешанная.
В зданиях бескаркасной системы опорой для

•Для проема в стене толщиной 400 мм – 2 перемычки 200+200 мм.
•Для проема в стене толщиной 500 мм – 2 перемычки 300+200 мм.
Пример обозначения перемычки
             ПБ 110.20-3,5Я
ПБ - перемычка брусковая
110 - длина перемычки в см.
20 - ширина перемычки в см.
3,5 - прочность бетона на сжатие (В-3,5)
Я - ячеистый бетон
Армированные брусковые перемычки из ячеистого бетона
плотностью D-700 прочностью B-3,5
Марка силикатных
перемычек:
Длина
L, мм
Ширина
   В, мм
Высота
   Н, мм
Вес
кг
1 ПБ 110.10-3,5Я
1090
100
250
27
125
2 ПБ 110.12,5-3,5Я 34
3 ПБ 110.15-3,5Я 150 40
4 ПБ 110.17,5-3,5Я 175 47
5 ПБ 110.20-18-3,5Я 200 56
6 ПБ 110.25-18-3,5Я 250 69
7 ПБ 110.30-18-3,5Я 300 82
8 ПБ 110.38-18-3,5Я 375 101
9 ПБ 110.40-18-3,5Я 400 108
паркет